

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Hội thảo khoa học cấp Thành phố “Nhìn lại 10 năm thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội thành phố Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050” phục vụ lập Quy hoạch Thủ đô thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050**

Căn cứ Luật Quy hoạch năm 2017 và các quy định pháp luật có liên quan; Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày 22/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 313/QĐ-TTg ngày 07/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Nhiệm vụ lập Quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (sau đây gọi là Quy hoạch Thủ đô); Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 25/5/2022 của UBND Thành phố Triển khai công tác lập Quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; để phục vụ công tác lập Quy hoạch Thủ đô, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học cấp Thành phố: **“Nhìn lại 10 năm thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội thành phố Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”** với các nội dung cơ bản như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nghiên cứu các căn cứ khoa học và thực tiễn, tham vấn các ý kiến của các cơ quan quản lý, chuyên gia, nhà khoa học nhằm đánh giá kết quả đạt được, những hạn chế, khó khăn sau 10 năm thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội Thủ đô đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (gọi tắt là Chiến lược); đề xuất các định hướng, giải pháp tiếp tục thực hiện thắng lợi các mục tiêu Chiến lược; đồng thời thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo tinh thần Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị; làm căn cứ lập Quy hoạch Thủ đô thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

##### **2. Yêu cầu**

- Hội thảo được tổ chức nghiêm túc, có chất lượng; thu hút được sự tham gia của các tổ chức, chuyên gia, nhà quản lý, nhà khoa học có chuyên môn, uy tín và tâm huyết với sự nghiệp phát triển Thủ đô.

- Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội (cơ quan lập Quy hoạch Thủ đô) và Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức Hội thảo theo kế hoạch đề ra, đảm bảo yêu cầu về chất lượng, tiến độ.

## II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN THAM GIA HỘI THẢO

**1. Chủ đề:** “*Nhìn lại 10 năm thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội thành phố Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050*”.

### 2. Nội dung

- Đánh giá khái quát kết quả 10 năm thực hiện Chiến lược trên các lĩnh vực: kinh tế, văn hóa, xã hội, xây dựng và phát triển đô thị, bảo vệ môi trường, hợp tác, an ninh quốc phòng. Trong đó, nêu bật những kết quả đạt được, những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân.

- Đánh giá sự phù hợp của các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chiến lược với các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong các văn kiện quan trọng của Trung ương.

- Đánh giá bối cảnh mới trong giai đoạn hiện nay so với thời gian xây dựng Chiến lược, trong các vấn đề về chính trị, kinh tế, xã hội thế giới; đặc biệt là sự phát triển mạnh mẽ của Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

- Phân tích thời cơ, thuận lợi, khó khăn, thách thức để có giải pháp thực hiện thành công các mục tiêu, chỉ tiêu đặt ra trong Chiến lược.

### 3. Thành phần

#### 3.1. Chủ trì hội thảo:

- Chủ tịch UBND Thành phố.

#### 3.2. Đại biểu Thành phố:

- Thường trực Thành ủy.
- Đại diện lãnh đạo Đoàn ĐBQH và HĐND Thành phố.
- Đại diện lãnh đạo UBND Thành phố.
- Đại diện lãnh đạo các Ban HĐND Thành phố.
- Giám đốc, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Thành phố.
- Chủ tịch UBND một số quận, huyện, thị xã.

#### 3.3. Đại biểu Trung ương, các nhà khoa học:

- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan Trung ương; các Viện nghiên cứu thuộc các Bộ, ngành Trung ương.
- Các chuyên gia, nhà khoa học.

#### 3.4. Đại biểu các tổ chức chính trị - xã hội, các Hội nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố.

#### 3.5. Các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương, Thành phố.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THẢO

**1. Thời gian:** dự kiến cuối tháng 12/2022.

**2. Địa điểm:** Trụ sở UBND Thành phố (số 12 Lê Lai, Hoàn Kiếm, Hà Nội).

**3. Kinh phí:** từ nguồn kinh phí đã giao tại Quyết định số 4075/QĐ-UBND ngày 27/10/2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc phê duyệt Dự toán chi phí lập Quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội,** Đơn vị chủ trì thực hiện triển khai cụ thể Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư liên hệ, mời các cơ quan, nhà khoa học, chuyên gia viết bài kỹ yếu; thu thập bài viết, biên soạn, in ấn kỹ yếu Hội thảo.

- Lập danh sách khách mời Hội thảo; Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Thành phố gửi Giấy mời đại biểu tham dự Hội thảo; phân công cán bộ đón tiếp, điểm danh đại biểu tham dự.

- Xây dựng chương trình Hội thảo, điều phối các báo cáo tham luận theo nội dung chương trình Hội thảo.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Thành phố chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND Thành phố và công tác hậu cần liên quan đến tổ chức Hội thảo.

- Tổng hợp các ý kiến phát biểu tại Hội thảo; phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo đồng chí Trưởng Tiểu ban lập Quy hoạch Thủ đô kết quả tổ chức Hội thảo để phục vụ công tác lập Quy hoạch Thủ đô.

### **2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:**

- Phối hợp Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội mời viết bài Hội thảo, lập danh sách khách mời Hội thảo.

- Viết bài tham luận Hội thảo với vai trò cơ quan tham mưu về Chiến lược, Quy hoạch, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của UBND Thành phố.

### **3. Văn phòng UBND Thành phố:**

- Phối hợp Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội ban hành Giấy mời viết bài Hội thảo và Giấy mời dự Hội thảo.

- Phối hợp Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội mời lãnh đạo các cơ quan Trung ương các bộ, ngành và Lãnh đạo Thành phố tham dự Hội thảo, phân công đón tiếp đại biểu.

- Bố trí địa điểm và cơ sở vật chất tổ chức Hội thảo, phục vụ Hội thảo.

### **4. Sở Thông tin và Truyền thông:**

- Tuyên truyền thông tin về Hội thảo lên chuyên trang Lập Quy hoạch Thủ đô Hà Nội; đồng thời hướng dẫn các cơ quan báo chí Thành phố tuyên truyền về kết quả Hội thảo.

- Viết bài tham luận Hội thảo theo ngành, lĩnh vực phụ trách.

### **5. Các Sở, ban, ngành:**

- Các Sở: Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Du lịch, Văn hóa Thể thao, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Lao động Thương binh và Xã hội, Khoa học và Công nghệ, Quy hoạch - Kiến trúc, Giao thông Vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng; Ban Quản lý các KCN và Chế xuất, Công an Thành phố, Bộ Tư lệnh Thủ đô, Viện Quy hoạch xây dựng, tham gia viết bài tham luận và trình bày tại Hội thảo; tham dự Hội thảo theo danh sách mời.

Đây là công việc quan trọng phục vụ công tác lập Quy hoạch Thủ đô, UBND Thành phố yêu cầu Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội và các đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo, đề xuất UBND Thành phố./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND TP;
- Viện NCPT KTXH;
- Các Sở, ban, ngành TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VP UBND TP: CVP, PCVP<sub>Đ.Q.Hưng</sub>
- Các phòng: ĐT, KTN, KGVX, TNMT, KTTH;
- Lưu: VT, KTTH. *tc*

64303 - 4

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH** ✓  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hà Minh Hải**